
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 451 Joi, 16 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

466. — Hotărâre privind actualizarea denumirii, a datelor

de identificare și a valorilor de inventar ale bunurilor

imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare în Domeniul Patologiei și Științelor

Biomedicale „Victor Babeș”, care funcționează în

coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și

Digitalizării, precum și pentru comasarea

pozițiilor MF ale acestor bunuri imobile la poziția 

cu nr. MF 168287 ...................................................... 2–6

467. — Hotărâre privind transmiterea unui bun imobil aflat

în domeniul public al statului din administrarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul General al Poliției Române — Direcția 

Generală de Poliție a Municipiului București .............. 7

483. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind

accesarea și implementarea mecanismului de

asistență internațională prin intermediul Rețelei de

asistență și răspuns la urgență nucleară sau

radiologică (RANET — Response Assistance

Network) .................................................................... 8–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

190. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 125/2024 pentru

aprobarea criteriilor de eligibilitate, a documentelor

justificative și a condițiilor pentru implementarea

intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. c) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului

general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului

strategic PAC 2023—2027, finanțate din Fondul

european de garantare agricolă și de la bugetul de 

stat, începând cu anul de cerere 2024 ...................... 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea denumirii, a datelor de identificare 

și a valorilor de inventar ale bunurilor imobile 

aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul

Patologiei și Științelor Biomedicale „Victor Babeș”, 

care funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării, precum și pentru comasarea 

pozițiilor MF ale acestor bunuri imobile la poziția 

cu nr. MF 168287

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 288

alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea denumirii, a datelor de identificare și a

valorilor de inventar ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul Patologiei

și Științelor Biomedicale „Victor Babeș”, care funcționează în coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, ca urmare a înscrierii definitive în

cartea funciară și a reevaluării, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă comasarea pozițiilor cu nr. MF 168278, MF 168279,

MF 168280, MF 168281, MF 168282, MF 168283, MF 168284, MF 168285,

MF 168286 și MF 168287 la poziția cu nr. MF 168287.

(2) Datele de identificare ale bunului imobil din domeniul public al statului cu

nr. MF 168287, rezultat în urma comasării numerelor MF menționate la alin. (1),

sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul cercetării, inovării și

digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 466.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

2



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
-
D

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 

î
n

 
D

o
m

e
n

i
u

l
 
P

a
t
o

l
o

g
i
e
i
 
ș
i
 
Ș

t
i
i
n

ț
e
l
o

r
 
B

i
o

m
e
d

i
c
a
l
e
 
„
V

i
c
t
o

r
 
B

a
b

e
ș
”
,
 
c
a
r
e
 
f
u

n
c
ț
i
o

n
e
a
z
ă
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
C

e
r
c
e
t
ă
r
i
i
,
 
I
n

o
v
ă
r
i
i
 
ș
i
 
D

i
g

i
t
a
l
i
z
ă
r
i
i
,
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
d

e
n

u
m

i
r
e
a
,
 
d

a
t
e
l
e
 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a
r
e
 
ș
i
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
î
n

s
c
r
i
e
r
i
i
 
î
n

 
c
a
r
t
e
a
 
f
u

n
c
i
a
r
ă
 
ș
i
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

3

1
.
 
O

r
d

o
n

a
t
o

r
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
 
d

e
 
c
r
e

d
i
t
e

 
 
 
 

(
m

i
n

i
s
t
e

r
e

 
s
a

u
 
a

u
t
o

r
i
t
ă

ț
i
 
a

l
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i
 
p

u
b

l
i
c
e

 
c
e

n
t
r
a

l
e

)

4
3

5
1

6
5

8
8

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
C

e
r
c
e

t
ă

r
i
i
,
 
I
n

o
v
ă

r
i
i
 
ș
i
 
D

i
g

i
t
a

l
i
z
ă

r
i
i

2
.
 
O

r
d

o
n

a
t
o

r
 
s
e

c
u

n
d

a
r
 
d

e
 
c
r
e

d
i
t
e

3
.
 
O

r
d

o
n

a
t
o

r
 
t
e

r
ț
i
a

r
 
d

e
 
c
r
e

d
i
t
e

4
.
 
R

e
g
i
i
 
a
u
t
o
n
o
m

e
 
ș
i
 
c
o
m

p
a
n
i
i
/
s
o
c
i
e
t
ă
ț
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
s
u
b
 
a
u
t
o
r
i
t
a
t
e
a
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
u
i
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
,
 
i
n
s
t
i
t
u
t
e
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
c
e
r
c
e
t
a
r
e
-
d
e
z
v
o
l
t
a
r
e

c
a
r
e
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
e
a
z
ă
 
î
n
 
b
a
z
a
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
e
i
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
5
7
/
2
0
0
2
,
 
a
p
r
o
b
a
t
ă
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
 
p
r
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
3
2
4
/
2
0
0
3
,
 
c
u

m
o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

,
 
ș
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
s
o

c
i
e

t
ă

ț
i
 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
e

 
c
u

 
c
a

p
i
t
a

l
 
m

a
j
o

r
i
t
a

r
 
d

e
 
s
t
a

t
 
c
a

r
e

 
a

u
 
î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
b

u
n

u
r
i
 
d

i
n

 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
d

e
 
s
t
a

t

1
3

8
2

8
2

5
1

I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
 

N
a

ț
i
o

n
a

l
 

d
e

 
C

e
r
c
e

t
a

r
e

-
D

e
z
v
o

l
t
a

r
e

 
î
n

 
D

o
m

e
n

i
u

l
 

P
a

t
o

l
o

g
i
e

i

ș
i
Ș

t
i
i
n

ț
e

l
o

r
 
B

i
o

m
e

d
i
c
a

l
e

 
„
V

i
c
t
o

r
 
B

a
b

e
ș
”

N
r
.
 
i
n
v
.

M
F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

(
l
e
i
)

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
 
 
 

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
 
 
 
 

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

1
6

8
2

7
8

8
.
2

8
.
0

6
C

o
r
p

 
c
e

n
t
r
a

l

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
4

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
S

 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
+

 
M

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

.
3

0
9

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
3

.
8

0
5

 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
—

 
2

1
8

0
8

2
-
C

1
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

N
 
—

 
S

p
l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

S
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
 
 
 

E
 
—

 
F

a
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e
 
B

i
o

l
o

g
i
e

V
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
9

9
9

1
2

.
0

2
7

.
2

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

8
4

/
1

9
9

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l

1
6

8
2

7
9

8
.
2

8
.
0

6
C

e
n

t
r
u

 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s
t
i
c

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
2

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
+

 
1

E
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

1
7

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
3

2
3

 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

2
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

N
 
—

 
S

p
l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

S
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
 
 
 

E
 
—

 
F

a
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e
 
B

i
o

l
o

g
i
e

V
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
9

9
9

1
.
3

0
3

.
1

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

8
4

/
1

9
9

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l

1
6

8
2

8
0

8
.
2

8
.
0

6

A
n

e
x
ă

 
l
a

 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
u

l
 

d
e

 
p

a
t
o

l
o

g
i
e

 
u

l
t
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
a

l
ă

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
4

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
4

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

3
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

N
 
—

 
S

p
l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

S
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
 
 
 

E
 
—

 
F

a
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e
 
B

i
o

l
o

g
i
e

V
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
9

9
9

1
5

9
.
8

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

8
4

/
1

9
9

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l

1
6

8
2

8
1

8
.
2

8
.
0

6
B

i
o

b
a

z
ă

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
2

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
S

 
+

 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

8
3

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

8
3

 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

4
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

N
 
—

 
S

p
l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

S
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
 
 
 

E
 
—

 
F

a
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e
 
B

i
o

l
o

g
i
e

V
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
9

9
9

6
8

3
.
8

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

8
4

/
1

9
9

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l

1
6

8
2

8
2

8
.
2

8
.
0

6
A

n
e

x
ă

 
b

i
o

b
a

z
ă

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

7
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

7
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

5
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

N
 
—

 
S

p
l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

S
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
 
 
 

E
 
—

 
F

a
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e
 
B

i
o

l
o

g
i
e

V
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
9

9
9

5
5

.
7

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

8
4

/
1

9
9

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

4

N
r
.
 
i
n
v
.

M
F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

(
l
e
i
)

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
 
 
 

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
 
 
 
 

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

1
6

8
2

8
3

8
.
2

8
.
0

6
A

n
e

x
ă

 
b

i
o

b
a

z
ă

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

6
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

N
 
—

 
S

p
l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

S
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
 
 
 

E
 
—

 
F

a
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e
 
B

i
o

l
o

g
i
e

V
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
9

9
9

5
8

.
9

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

8
4

/
1

9
9

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l

1
6

8
2

8
4

8
.
2

8
.
0

6

A
n

e
x
ă

 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
 

b
i
o

l
o

g
i
e

 
c
e

l
u

l
a

r
ă

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
8

1
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
8

1
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

7
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

N
 
—

 
S

p
l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

S
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
 
 
 

E
 
—

 
F

a
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e
 
B

i
o

l
o

g
i
e

V
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
9

9
9

1
6

4
.
7

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

8
4

/
1

9
9

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l

1
6

8
2

8
5

8
.
2

8
.
0

6

C
l
ă

d
i
r
i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
s
p

e
c
i
a

l
e

 

(
m

a
g

a
z
i
i
 
t
a

b
l
ă

 
ș
i
 
g

a
r
a

j
 
t
a

b
l
ă

)

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
p

r
o

v
i
z
o

r
i
e

 
(
m

a
g

a
z
i
e

 
t
a

b
l
ă

)
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
f
ă

r
ă

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
ș
i
 
u

t
i
l
i
t
ă

ț
i
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

9
 
 
 
 

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
p

r
o

v
i
z
o

r
i
e

 
(
m

a
g

a
z
i
e

 
t
a

b
l
ă

)
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
f
ă

r
ă

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
ș
i
 
u

t
i
l
i
t
ă

ț
i
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
4

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
4

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

1
0

 
 
 
 

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
p

r
o

v
i
z
o

r
i
e

 
(
g

a
r
a

j
 
t
a

b
l
ă

)
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
f
ă

r
ă

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
ș
i
 
u

t
i
l
i
t
ă

ț
i
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

1
1

 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

N
 
—

 
S

p
l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

S
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
 
 
 

E
 
—

 
F

a
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e
 
B

i
o

l
o

g
i
e

V
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
9

9
9

8
6

.
9

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

8
4

/
1

9
9

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l

1
6

8
2

8
6

8
.
2

8
.
0

6
P

u
n

c
t
 
c
o

n
t
r
o

l

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
5

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
5

 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

8
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

N
 
—

 
S

p
l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

S
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
 
 
 

E
 
—

 
F

a
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e
 
B

i
o

l
o

g
i
e

V
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
9

9
9

1
6

.
0

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

8
4

/
1

9
9

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l

1
6

8
2

8
7

8
.
2

8
.
0

6
T
e

r
e

n
 
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
6
.
2
9
1
 
m

p
 
d
i
n
 
a
c
t
e
 
ș
i
 
6
.
2
8
3
 
d
i
n
 
m

ă
s
u
r
ă
t
o
r
i
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 
a

 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

N
 
—

 
S

p
l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

S
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o
 
 
 
 

E
 
—

 
F

a
c
u

l
t
a

t
e

a
 
d

e
 
B

i
o

l
o

g
i
e

V
 
—

 
I
.
 
C

a
n

t
a

c
u

z
i
n

o

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l
 
I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
9

9
9

4
2

.
1

9
5

.
0

0
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
9

8
4

/
1

9
9

9
,
 

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i

c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

I
m

o
b

i
l

T
O

T
A

L
:

5
6

.
7

5
1

.
1

0
0



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
p

a
r
ț
i
n

â
n

d
 
d

o
m

e
n

i
u

l
u

i
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
-
D

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 
î
n

 
D

o
m

e
n

i
u

l
 
P

a
t
o

l
o

g
i
e
i

ș
i
 
Ș

t
i
i
n

ț
e
l
o

r
 
B

i
o

m
e

d
i
c
a
l
e
 
„
V

i
c
t
o

r
 
B

a
b

e
ș
”
,
 
c
a
r
e
 
f
u

n
c
ț
i
o

n
e
a
z
ă
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
C

e
r
c
e
t
ă
r
i
i
,
 
I
n

o
v
ă
r
i
i
 
ș
i
 
D

i
g

i
t
a
l
i
z
ă
r
i
i
,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
c
o

m
a
s
e
a
z
ă
 
n

r
.
 
M

F

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

5

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

N
r
.
 
M

F

p
e
n
t
r
u

i
m

o
b
i
l
e
l
e

c
o
m

a
s
a
t
e

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

p
e
n
t
r
u

i
m

o
b
i
l
e
l
e

c
o
m

a
s
a
t
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i

r
e
z
u
l
t
a
t
 

î
n
 
u
r
m

a

c
o
m

a
s
ă
r
i
i

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
c
a
 
u
r
m

a
r
e
 
a
 
î
n
s
c
r
i
e
r
i
i
 
î
n
 
c
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

1
6

8
2

7
8

8
.
2

8
.
0

6
C

o
r
p

 
c
e

n
t
r
a

l
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l

N
a

ț
i
o

n
a

l
 

d
e

 
C

e
r
c
e

t
a

r
e

-

D
e

z
v
o

l
t
a

r
e

 

î
n

 
D

o
m

e
n

i
u

l

P
a

t
o

l
o

g
i
e

i
 

ș
i
 
Ș

t
i
i
n

ț
e

l
o

r

B
i
o

m
e

d
i
c
a

l
e

„
V

i
c
t
o

r
 
B

a
b

e
ș
”

C
U

I
 
1

3
8

2
8

2
5

1

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

S
p
l
a
i
u
l
 
I
n
d
e
p
e
n
d
e
n
ț
e
i

n
r
.
 
9
9
—

1
0
1
,
 

s
e
c
t
o
r
u
l
 
5

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
4

 
 
 
 

—
 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
S

 
+

 
P

 
+

 
1
E

 
+

 
M

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

.
3

0
9

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
3
.
8
0
5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

1
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
2

.
0

2
7

.
2

0
0

1
6

8
2

8
7

8
.
2

8
.
0

6
C

o
r
p

 
c
e

n
t
r
a

l
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
4

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
S

 
+

 
P

 
+

 
1

E
 
+

 
M

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

.
3

0
9

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
3
.
8
0
5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

1
 
 
 
 

C
e

n
t
r
u

 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s
t
i
c
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
2

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
+

 
1

E
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

1
7

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
3

2
3

 
m

p

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

2
 
 
 
 

A
n
e
x
ă
 
l
a
 
l
a
b
o
r
a
t
o
r
u
l
 
d
e
 
p
a
t
o
l
o
g
i
e
 
u
l
t
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
ă
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
4

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
4

8
 
m

p

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

3
 
 
 
 

B
i
o

b
a

z
ă

 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
2

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
S

 
+

 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

8
3

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

8
3

 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

4
 
 
 
 

A
n

e
x
ă

 
b

i
o

b
a

z
ă

 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

7
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

7
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

5
 
 
 
 

A
n

e
x
ă

 
b

i
o

b
a

z
ă

 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

8
 
m

p

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

6
 
 
 
 

A
n

e
x
ă

 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
 
b

i
o

l
o

g
i
e

 
c
e

l
u

l
a

r
ă

 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
8

1
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
8

1
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

7
 
 
 
 

P
u

n
c
t
 
c
o

n
t
r
o

l
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
5

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
5

 
m

p

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

8
 
 
 
 

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,

S
p

l
a

i
u

l

I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ț
e

i

n
r
.
 
9

9
—

1
0

1
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

5
6

.
7

5
1

.
1

0
0

1
6

8
2

7
9

8
.
2

8
.
0

6
C

e
n

t
r
u

 

d
e

 
d

i
a

g
n

o
s
t
i
c

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
2

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
+

 
1

E
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

1
7

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
3

2
3

 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

2
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
.
3

0
3

.
1

0
0

1
6

8
2

8
0

8
.
2

8
.
0

6
A

n
e
x
ă
 

l
a
 
l
a
b
o
r
a
t
o
r
u
l

d
e
 
p
a
t
o
l
o
g
i
e

u
l
t
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
a
l
ă

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
4

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
4

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

3
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
5

9
.
8

0
0

1
6

8
2

8
1

8
.
2

8
.
0

6
B

i
o

b
a

z
ă

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
2

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
S

 
+

 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

8
3

 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

8
3

 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

4
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

6
8

3
.
8

0
0

1
6

8
2

8
2

8
.
2

8
.
0

6
A

n
e
x
ă
 

b
i
o
b
a
z
ă

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

7
 
m

p
 
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

7
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

5
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

5
5

.
7

0
0

1
6

8
2

8
3

8
.
2

8
.
0

6
A

n
e

x
ă

b
i
o

b
a

z
ă

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

6
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

5
8

.
9

0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

6

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

N
r
.
 
M

F

p
e
n
t
r
u

i
m

o
b
i
l
e
l
e

c
o
m

a
s
a
t
e

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

p
e
n
t
r
u

i
m

o
b
i
l
e
l
e

c
o
m

a
s
a
t
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i

r
e
z
u
l
t
a
t
 

î
n
 
u
r
m

a

c
o
m

a
s
ă
r
i
i

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
c
a
 
u
r
m

a
r
e
 
a
 
î
n
s
c
r
i
e
r
i
i
 
î
n
 
c
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

1
6

8
2

8
4

8
.
2

8
.
0

6
A

n
e

x
ă

l
a

b
o

r
a

t
o

r

b
i
o

l
o

g
i
e

c
e

l
u

l
a

r
ă

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
8

1
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
8

1
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

7
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
6

4
.
7

0
0

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
p

r
o

v
i
z
o

r
i
e

 
(
m

a
g

a
z
i
e

 
t
a

b
l
ă

)
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
f
ă

r
ă

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
ș
i
 
u

t
i
l
i
t
ă

ț
i
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

9
 
 
 
 

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
p

r
o

v
i
z
o

r
i
e

 
(
m

a
g

a
z
i
e

 
t
a

b
l
ă

)
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
f
ă

r
ă

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
ș
i
 
u

t
i
l
i
t
ă

ț
i
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
4

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
4

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

1
0

 
 
 
 

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
p

r
o

v
i
z
o

r
i
e

 
(
g

a
r
a

j
 
t
a

b
l
ă

)
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
f
ă

r
ă

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
ș
i
 
u

t
i
l
i
t
ă

ț
i
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

1
1

 
 
 
 

T
e

r
e

n
 
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
=

 
6

.
2

9
1

 
m

p
 
d

i
n

 
a

c
t
e

 

ș
i
 
6

.
2

8
3

 
d

i
n

 
m

ă
s
u

r
ă

t
o

r
i
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
6

8
2

8
5

8
.
2

8
.
0

6
C

l
ă

d
i
r
i

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

s
p

e
c
i
a

l
e

(
m

a
g

a
z
i
i
 
t
a

b
l
ă

ș
i
 
g

a
r
a

j
 
t
a

b
l
ă

)

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
p

r
o

v
i
z
o

r
i
e

 

(
m

a
g

a
z
i
e

 
t
a

b
l
ă

)
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
f
ă

r
ă

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
ș
i
 
u

t
i
l
i
t
ă

ț
i
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

9
 
 
 
 

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
p

r
o

v
i
z
o

r
i
e

 

(
m

a
g

a
z
i
e

 
t
a

b
l
ă

)
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
f
ă

r
ă

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
ș
i
 
u

t
i
l
i
t
ă

ț
i
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
4

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
4

5
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

1
0

 
 
 
 

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
p

r
o

v
i
z
o

r
i
e

 
(
g

a
r
a

j
 
t
a

b
l
ă

)
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
f
ă

r
ă

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
ș
i
 
u

t
i
l
i
t
ă

ț
i
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1

8
 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

1
1

 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

8
6

.
9

0
0

1
6

8
2

8
6

8
.
2

8
.
0

6
P

u
n

c
t
 
c
o

n
t
r
o

l
—

 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
1

 
 
 
 

—
 
r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
 
 
 

—
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
5
 
m

p

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
5

 
m

p
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
-
C

8
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

1
6

.
0

0
0

1
6

8
2

8
7

8
.
2

8
.
0

6
T
e

r
e

n

i
n

t
r
a

v
i
l
a

n

—
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
=

 
6

.
2

9
1

 
m

p
 
d

i
n

 
a

c
t
e

 

ș
i
 
6

.
2

8
3

 
d

i
n

 
m

ă
s
u

r
ă

t
o

r
i
 
 
 
 

—
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

0
8

2
 
 
 
 

—
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
8

0
8

2
 

a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

4
2

.
1

9
5

.
0

0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unui bun imobil aflat în domeniul public al statului din administrarea 

Agenției Naționale de Administrare Fiscală în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul General al Poliției Române — Direcția Generală de Poliție a Municipiului București

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și al art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și în conformitate cu prevederile

art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui bun imobil aflat în

domeniul public al statului din administrarea Agenției Naționale

de Administrare Fiscală în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Direcția Generală de Poliție a Municipiului București,

în vederea desfășurării activității specifice Direcției Generale de

Poliție a Municipiului București, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Predarea-preluarea bunului imobil transmis potrivit

art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Agenția Națională de Administrare Fiscală și

Ministerul Afacerilor Interne — Direcția Generală de Poliție a

Municipiului București își vor actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și împreună cu Ministerul

Finanțelor își vor opera modificările corespunzătoare în anexele

aferente fiecărei instituții la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 467.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unui bun imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

care se transmite în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția Generală de Poliție a Municipiului București

Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea

bunului

Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/

Cartea funciară/Nr. cadastrale

Valoare de inventar 

— lei —

Persoana juridică 

de la care 

se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul/CUI

Denumirea

imobilului 

după

transmitere

Codul de

clasificație

după

transmitere

155203 8.29.08

Construcție

administrativă

cu destinație

birouri 

Municipiul București,

bd. Mărăști nr. 4,

sectorul 1

Teren împrejmuit — 

suprafață de 577 mp din acte 

și 578 mp suprafață măsurată, 

CF 267299    

Construcție administrativă 

cu destinație birouri 

(regim de înălțime S + P + 4E + M),

Sc = 215 mp, 

Sd = 860 mp, 

CF = 267299-C1

5.121.000 

(valoare teren =

3.530.000 

și valoare construcție =

1.591.000)

Statul român, 

din administrarea

Agenției

Naționale de

Administrare

Fiscală 

CUI — 16031712

Statul român, 

în administrarea

Ministerului

Afacerilor

Interne —

Direcția

Generală 

de Poliție 

a Municipiului

București 

CUI — 4221160

Se va atribui 

de Ministerul

Afacerilor

Interne.

8.19.01



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Regulamentului 

privind accesarea și implementarea mecanismului 

de asistență internațională prin intermediul 

Rețelei de asistență și răspuns la urgență nucleară 

sau radiologică (RANET — Response Assistance Network)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 40 alin. (6)

din Legea nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță, reglementarea,

autorizarea și controlul activităților nucleare, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Regulamentul privind accesarea și implementarea

mecanismului de asistență internațională prin intermediul Rețelei de asistență și

răspuns la urgență nucleară sau radiologică (RANET — Response Assistance

Network), prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Alexandru-Mihai Ghigiu

Președintele Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare,

Cantemir-Marian Ciurea-Ercău

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 9 mai 2024.

Nr. 483.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

8



CAPITOLUL I

Scop, obiective, principii și domeniul de aplicare

Art. 1. — (1) Prezentul regulament stabilește modul de

acordare sau solicitare de asistență internațională în conformitate

cu prevederile Decretului nr. 223/1990 pentru aderarea României

la Convenția cu privire la notificarea rapidă a unui accident

nuclear și la Convenția cu privire la asistența în caz de accident

nuclear sau urgență radiologică și ale Legii nr. 111/1996 privind

desfășurarea în siguranță, reglementarea, autorizarea și

controlul activităților nucleare.

(2) Prezentul regulament se aplică pentru limitarea/

înlăturarea consecințelor riscurilor radiologice provenite din

accidente, avarii, explozii, incendii sau alte evenimente în

activitățile nucleare sau radiologice.

(3) Scopul prezentului regulament este acela de a facilita:

a) acordarea de asistență internațională atunci când este

solicitată;

b) solicitarea de asistență internațională de către România;

c) armonizarea capabilităților de asistență la urgență;

d) schimbul de informații relevante și rezultatele experienței

în domeniul asistenței internaționale.

Art. 2. — (1) Obiectivul principal al prezentului regulament

este de a stabili un cadru procedural național pentru coordonarea

tuturor acțiunilor ce trebuie desfășurate privind acordarea/

solicitarea de asistență internațională de către România în cadrul

Convenției cu privire la asistența în caz de accident nuclear sau

urgență radiologică, la care România a aderat prin Decretul

nr. 223/1990.

(2) Prezentul regulament facilitează o coordonare promptă a

resurselor atât la nivel național, cât și internațional și permite o

intervenție eficientă în cazul unei solicitări sau furnizări de

asistență, în situația producerii unui accident nuclear sau a unei

urgențe radiologice.

Art. 3. — Prezentul regulament se adresează instituțiilor

responsabile, prevăzute la pct. 14 din anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc,

cu modificările și completările ulterioare, din cadrul Sistemului

Național de Management al Situațiilor de Urgență, denumit în

continuare SNMSU, cu funcții de sprijin și care dețin capabilități

declarate pentru răspunsul în caz de accident nuclear sau

urgență radiologică.

Art. 4. — Definițiile și prescurtările utilizate în cadrul

prezentului regulament sunt prezentate în anexa nr. 1 —

Definiții.

Art. 5. — Inițierea procesului de acordare/solicitare de

asistență internațională se face cu respectarea următoarelor

principii:

a) principiul coerenței politicilor, care constă în asigurarea

armonizării obiectivelor politicii de cooperare și asistență

internațională cu celelalte politici naționale;

b) principiul predictibilității, care semnifică stabilirea în avans

a resurselor materiale și umane alocate în scopul realizării

obiectivelor României legate de cooperare internațională pentru

acordarea de asistență internațională;

c) principiul transparenței, care se referă la asigurarea

accesului la informații privind programele și proiectele de

cooperare internațională pentru asistență internațională;

d) principiul umanității, care se referă la salvarea de vieți

omenești și îndepărtarea suferinței oriunde aceasta se constată;

e) principiul imparțialității, care semnifică implementarea

acțiunilor exclusiv pe bază de necesități, fără discriminare între

sau în cadrul populațiilor afectate.

CAPITOLUL II

Activități și acțiuni

Art. 6. — (1) Se desemnează Comisia Națională pentru

Controlul Activităților Nucleare, denumită în continuare CNCAN,

drept autoritate competentă în cadrul Convenției cu privire la

notificarea rapidă a unui accident nuclear și al Convenției cu

privire la asistența în caz de accident nuclear sau urgență

radiologică, la care România a aderat prin Decretul

nr. 223/1990. 

(2) În acord cu prevederile art. 35 lit. m) din Legea

nr. 111/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se desemnează CNCAN ca punct național de contact

pentru implementarea prevederilor Convenției cu privire la

notificarea rapidă în cazul unui accident nuclear și ale

Convenției cu privire la asistența în caz de accident nuclear sau

urgență radiologică. 

(3) În calitate de punct național de contact, CNCAN transmite

documentele aprobate de către Comitetul Național pentru

Situații de Urgență cu privire la solicitarea sau primirea cererilor

de asistență internațională, în baza convențiilor menționate la

alin. (1).

(4) Punctul național de contact prevăzut la alin. (3) este

operațional 24/7.

(5) În calitate de autoritate competentă, CNCAN îndeplinește

următoarele activități:

a) desemnează prin ordin al președintelui CNCAN

coordonatorul național privind asistența internațională prin acest

regulament;

b) coordonează activitățile atât pentru solicitarea de

asistență, cât și pentru acordarea de asistență internațională;

c) evaluează solicitările de asistență internațională primite de

la Agenția Internațională pentru Energie Atomică (AIEA) și

transmite cereri de acordare de asistență către instituțiile care au

declarat capabilități pentru asistență internațională;

d) transmite Departamentului pentru Situații de Urgență

(DSU), pentru prezentarea în cadrul Comitetului Național pentru

Situații de Urgență (CNSU), răspunsurile instituțiilor care și-au

oferit disponibilitatea de a acorda asistență internațională, în

vederea adoptării unei hotărâri;

e) participă împreună cu AIEA și statul care solicită sau

acordă asistență la elaborarea planului de acțiuni de asistență

internațională;

f) asigură comunicarea și schimbul de informații în vederea

aprobării planului de acțiuni de asistență internațională; 

g) semnează Planul de acțiuni de asistență internațională

agreat cu AIEA;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

9

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

privind accesarea și implementarea mecanismului de asistență internațională prin intermediul 

Rețelei de asistență și răspuns la urgență nucleară sau radiologică

(RANET — Response Assistance Network)



h) realizează coordonarea între AIEA, statul care solicită

asistență și echipele din România care furnizează asistență de

la distanță;

i) participă la întâlniri organizate de AIEA privind asistența

internațională;

j) elaborează și actualizează împreună cu structurile

Ministerului Afacerilor Interne strategia de comunicare publică

pentru solicitarea sau acordarea de asistență internațională în

caz de accident nuclear sau urgență radiologică;

k) actualizează inventarul capabilităților declarate la nivel

național, anual sau ori de câte ori este nevoie, pe baza

informațiilor primite de la organizațiile naționale care au declarat

capabilități și expertiză pentru asistență internațională;

l) elaborează raportul final de asistență internațională atât

pentru solicitarea, cât și pentru acordarea de asistență

internațională în caz de accident nuclear sau urgență

radiologică, cu sprijinul instituțiilor implicate în asistența

internațională;

m) elaborează, pe baza raportului de asistență internațională

și cu sprijinul instituțiilor implicate, planul de acțiuni corective

pentru eliminarea disfuncționalităților identificate;

n) inițiază propuneri de reglementare pentru modificarea sau

actualizarea actelor normative în vigoare în raport cu

modificările legislative din domeniu. 

Art. 7. — Pentru îndeplinirea atribuțiilor stabilite de prevederile

art. 20 lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2004

privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de

Urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 15/2005, cu modificările și completările ulterioare, Comitetul

Național pentru Situații de Urgență emite hotărâri pentru:

a) aprobarea cererilor pentru solicitarea și furnizarea de

asistență internațională în cazul situațiilor de accident nuclear

sau urgență radiologică, potrivit angajamentelor internaționale

asumate de România;

b) aprobarea raportului final de asistență internațională și a

planului de acțiuni corective anexat acestuia.

Art. 8. — Pentru îndeplinirea atribuțiilor stabilite de

prevederile art. 24

1

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 21/2004, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 15/2005, cu modificările și completările ulterioare, Ministerul

Afacerilor Interne, prin Departamentul pentru Situații de Urgență —

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, desfășoară

următoarele acțiuni:

a) coordonează activitățile pentru implementarea asistenței

internaționale pe teritoriul României;

b) sprijină CNCAN în vederea elaborării și aprobării planului

de acțiuni de asistență internațională;

c) facilitează cooperarea dintre echipele internaționale și

autoritățile responsabile;

d) participă cu forțe și mijloace la implementarea planului de

acțiuni de asistență internațională.

Art. 9. — (1) Declararea de către instituțiile prevăzute la art. 3

a resurselor, capabilităților și a expertizei pentru asistență

internațională este voluntară. Datele declarate se centralizează

în baza de date RANET, gestionată de către AIEA.

(2) Declararea inițială, inclusiv actualizarea periodică a

resurselor, capabilităților și a expertizei ce sunt dedicate

furnizării asistenței internaționale, se face prin completarea

formularului pe care CNCAN îl pune la dispoziție solicitanților.

(3) După completarea formularului prevăzut la alin. (2),

acesta se transmite la autoritatea competentă. 

(4) Instituțiile care declară capabilități și expertiză pentru

asistența internațională în cadrul prezentului regulament au

următoarele responsabilități în perioada premergătoare

situațiilor de urgență:

a) implementează și mențin un program de pregătire, exerciții

și reîmprospătare a cunoștințelor pentru personalul din

subordine desemnat în echipele de asistență internațională în

caz de accident nuclear sau urgență radiologică;

b) participă la exercițiile naționale și internaționale care au

ca obiectiv testarea echipelor și a echipamentelor declarate

pentru asistență internațională;

c) participă la întâlniri organizate de AIEA privind asistența

internațională în urma nominalizării de către CNCAN;

d) implementează și mențin un sistem de management care

să asigure starea funcțională a echipamentelor prin întreținerea,

etalonarea și calibrarea acestora;

e) asigură achiziționarea echipamentelor de protecție

individuală și asigură menținerea acestora în stare bună de

utilizare;

f) asigură elaborarea/revizuirea procedurilor și instrucțiunilor

de lucru și a materialelor de pregătire pentru echipele de

asistență internațională declarate;

g) urmăresc implementarea acțiunilor corective din raportul

final de evaluare rezultat în urma implementărilor misiunilor de

asistență internațională sau a exercițiilor de asistență

internațională desfășurate;

h) desemnează experți pentru echipa de asistență

internațională;

i) asigură resursele financiare și umane pentru îndeplinirea

corespunzătoare a atribuțiilor și responsabilităților echipelor de

asistență internațională;

j) asigură permanența 24/7, pentru comunicarea cu CNCAN;

k) asigură documentele de călătorie și de însoțire a

echipamentelor necesare pentru misiune, cel puțin următoarele:

pașapoarte de serviciu, carnete ATA, alte taxe specifice,

calibrări, etalonări, omologări;

l) finalizează activitățile de pregătire a echipelor și

echipamentelor pentru misiuni de asistență internațională în

maximum 24 de ore de la data aprobării planului de acțiuni de

asistență internațională; 

m) transmit la autoritatea competentă actualizarea

inventarului de capabilități declarate în cadrul prezentului

regulament, o dată pe an sau ori de câte ori se solicită.

(5) Instituțiile care declară capabilități și expertiză pentru

asistența internațională în cadrul prezentului regulament au

următoarele responsabilități pe timpul situației de urgență:

a) evaluează solicitarea de acordare de asistență

internațională pe domeniul lor de competență și notifică CNCAN

despre deciziile luate cu privire la solicitare;

b) acordă asistență internațională în conformitate cu

prevederile planului de asistență internațională aprobat;

c) elaborează raportul misiunii de asistență, care va conține

informațiile de bază, acțiunile desfășurate, recomandări,

concluzii și lecții învățate și îl transmite către CNCAN în vederea

elaborării raportului final al misiunii.

CAPITOLUL III

Conceptul operațiunilor

Art. 10. — (1) Notificarea și schimbul de informații cu AIEA în

ceea ce privește asistența internațională se realizează prin

canalele de comunicații agreate între CNCAN și AIEA. 

(2) Notificarea și schimbul de informații la nivel național

privind asistența internațională se realizează în conformitate cu

procedurile specifice elaborate de către autoritatea competentă.

Art. 11. — (1) CNCAN va solicita asistență internațională

atunci când CNSU hotărăște că este nevoie de aceasta pentru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

10



eliminarea/minimizarea efectelor unui accident nuclear sau ale

unei urgențe radiologice.

(2) Solicitarea de asistență internațională trebuie să cuprindă

cel puțin următoarele informații:

a) scopul; 

b) tipul de asistență solicitată; 

c) natura evenimentului; 

d) locul și timpul când a apărut; 

e) organizația/instituția responsabilă de eveniment; 

f) persoana desemnată să coordoneze misiunea de

asistență. 

(3) Fluxul informațional/decizional pentru solicitarea de

asistență internațională este descris în anexa nr. 2*). 

Art. 12. — (1) Acordarea de asistență internațională se

asigură la cererea unui stat membru prin intermediul AIEA.

(2) Acordarea de asistență internațională se realizează după

consultarea instituțiilor care au declarat resurse, capabilități și

expertiză pentru asistență internațională și pe baza aprobării

CNSU.

(3) Fluxul informațional/decizional desfășurat pentru acordarea

de asistență internațională este descris în anexa nr. 3*).

Art. 13. — (1) Asistența internațională se implementează

conform prevederilor planului de acțiuni de asistență

internațională. 

(2) Planul de la alin. (1) este elaborat de către AIEA și

aprobat de către toate statele participante la misiunea de

asistență internațională.

(3) Condițiile de încheiere a asistenței internaționale sunt

stabilite în cadrul planului de acțiuni de asistență internațională.

(4) Imediat după încheierea misiunilor de asistență

internațională instituțiile implicate vor elabora rapoarte de

evaluare.

(5) Rapoartele de evaluare vor fi transmise către CNCAN în

vederea elaborării raportului final și a planului de acțiuni

corective, în maximum 15 zile de la încheierea misiunii.

CAPITOLUL IV

Finanțarea

Art. 14. — (1) Acordarea de asistență internațională poate să

fie realizată gratuit sau cu solicitare de rambursare a cheltuielilor,

totală sau parțială, conform prevederilor art. 7 din Convenția cu

privire la asistența în caz de accident nuclear sau urgență

radiologică, la care România a aderat prin Decretul nr. 223/1990.

(2) În cazul acordării de către statul român a asistenței

internaționale gratuite, finanțarea activităților necesare

implementării planului de acțiuni de asistență internațională se

asigură entităților participante la misiunea de asistență internațională

de la bugetul de stat, prin bugetele ordonatorilor principali de credite

cu atribuții în domeniu în subordinea/sub coordonarea/autoritatea

cărora funcționează entitățile participante. 

(3) În cazul acordării de către statul român a asistenței

internaționale cu rambursare totală sau parțială a cheltuielilor,

finanțarea se face în conformitate cu prevederile alin. (2), iar

rambursarea se solicită ulterior, în acord cu prevederile art. 7

din Convenția cu privire la asistența în caz de accident nuclear

sau urgență radiologică, la care România a aderat prin Decretul

nr. 223/1990, iar sumele rambursate constituie venit la bugetul

de stat.

Art. 15. — (1) Asistența internațională solicitată de către

statul român poate fi primită cu titlu gratuit sau cu rambursarea

cheltuielilor, totală sau parțială, conform prevederilor art. 7 din

Convenția cu privire la asistența în caz de accident nuclear sau

urgență radiologică, la care România a aderat prin Decretul

nr. 223/1990.

(2) În situația primirii de asistență internațională cu

rambursarea totală sau parțială a cheltuielilor necesare

implementării planului de asistență, aceasta se suportă de la

bugetul de stat, prin bugetele ordonatorilor principali de credite

cu atribuții în domeniu în subordinea/sub coordonarea/autoritatea

cărora funcționează entitățile participante care beneficiază de

asistență internațională.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 16. — Instituțiile participante, inclusiv personalul

acestora, care fac parte din misiunile de asistență internațională

au obligația de a păstra confidențialitatea informațiilor aferente

misiunii de asistență internațională.

Art. 17. — În cazul în care asistența internațională este

solicitată/furnizată și prin alte mecanisme internaționale (UE,

NATO etc.), CNSU va hotărî mecanismul sau mecanismele prin

care se va implementa asistența internațională.

Art. 18. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

11

*) Anexele nr. 2 și 3 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1 
la regulament 

D E F I N I Ț I I

Autoritatea competentă este acea autoritate a unui stat

membru, autorizată să emită notificări, mesaje de anunțare și

informare, cereri de asistență sau alte informații legate de urgență

și să răspundă la cererile de informații sau asistență solicitate. 

Misiunea de asistență internațională constă într-un grup de

experți calificați ce pot oferi în situații de accident nuclear sau

urgență radiologică asistență, suport tehnic, supraveghere

medicală, pregătire etc.

Planul de acțiuni de asistență internațională este un plan de

asistență ce include toate aspectele financiare, diplomatice,

organizaționale și logistice, întocmit și propus de către Agenția

Internațională pentru Energie Atomică în coordonare cu statul

membru care solicită asistență și statul sau statele membre care

oferă asistență.

Planul de acțiuni corective este planul întocmit de către

autoritatea competentă în urma evaluării misiunilor de asistență

internațională.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

12

ANEXA Nr. 2 
la regulament

Fluxul informațional/decizional pentru solicitarea de asistență internațională



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

13

ANEXA Nr. 3
la regulament

Fluxul informațional/decizional desfășurat pentru acordarea de asistență internațională



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 125/2024 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, a documentelor justificative și a condițiilor

pentru implementarea intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la art. 1

alin. (2) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general 

de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul 

Planului strategic PAC 2023—2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă 

și de la bugetul de stat, începând cu anul de cerere 2024

Luând în considerare Referatul de aprobare comun al Direcției generale politici agricole, în calitate de autoritate responsabilă cu

reglementarea măsurilor având ca sursă de finanțare fonduri din bugetul național pentru finanțarea ajutoarelor naționale tranzitorii în sectorul

vegetal și zootehnic și al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură nr. 206.937 din 9.05.2024, în calitate de instituție responsabilă cu

implementarea măsurilor având ca sursă de finanțare fonduri din bugetul național pentru finanțarea ajutoarelor naționale tranzitorii,

având în vedere prevederile Planului strategic PAC 2023—2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare

a Comisiei Europene nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 38 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a

intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023—2027, finanțate din Fondul european

de garantare agricolă și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare; 

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea

Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 125/2024 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, a

documentelor justificative și a condițiilor pentru implementarea

intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la

art. 1 alin. (2) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind

stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC

2023—2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă

și de la bugetul de stat, începând cu anul de cerere 2024, publicat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/16.V.2024

16

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 3 aprilie 2024,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 25 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) la data solicitării ANTZ, fermierul trebuie să dețină în

exploatația cu cod ANSVSA și înregistrată în BND cel puțin un

animal din specia bovine, identificat și înregistrat în conformitate

cu legislația sanitar-veterinară în vigoare.”

2. La articolul 26 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) la data solicitării ANTZ, fermierul trebuie să dețină în

exploatația cu cod ANSVSA și înregistrată în BND cel puțin un

animal din specia bovine, identificat și înregistrat în conformitate

cu legislația sanitar-veterinară în vigoare.”

3. La articolul 27 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) la data solicitării ANTZ, fermierul trebuie să dețină în

exploatația cu cod ANSVSA și înregistrată în BND cel puțin un

animal din specia bovine, identificat și înregistrat în conformitate

cu legislația sanitar-veterinară în vigoare.”

4. La articolul 28 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) la data solicitării ANTZ, fermierul trebuie să dețină în

exploatația cu cod ANSVSA și înregistrată în BND cel puțin un

animal din specia bovine, identificat și înregistrat în conformitate

cu legislația sanitar-veterinară în vigoare.”

5. La articolul 29 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) la data solicitării ANTZ, fermierul trebuie să dețină în

exploatația cu cod ANSVSA și înregistrată în BND cel puțin un

animal din specia bovine, identificat și înregistrat în conformitate

cu legislația sanitar-veterinară în vigoare.”

6. La articolul 30 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) la data solicitării ANTZ, fermierul trebuie să dețină în

exploatația cu cod ANSVSA și înregistrată în BND cel puțin un

animal din specia bovine, identificat și înregistrat în conformitate

cu legislația sanitar-veterinară în vigoare.”

7. După articolul 34 se introduce un nou articol, art. 34

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 34

1

. — În cazul ANTZ prevăzute la art. 24 lit. a) și b), pot

solicita și beneficia de aceste intervenții în exploatația cu același

cod ANSVSA:

a) persoanele juridice care au preluat exploatația între

data/perioada de referință și data depunerii cererii, ca urmare a

reorganizării, fuziunii, divizării, cumpărării exploatației cu cod

ANSVSA atestate prin documente justificative;

b) persoanele fizice care și-au schimbat forma de organizare

din PFA/II/IF, între data/perioada de referință și data depunerii

cererii, cu respectarea următoarelor condiții: persoana fizică

face dovada că a fost reprezentantul legal al PFA/II/IF și

PFA/II/IF este radiată/închisă la data solicitării ANTZ;

c) PFA/II/IF care și-au schimbat forma de organizare din

persoană fizică/PFA/II/IF, între data/perioada de referință și data

depunerii cererii, dacă este același reprezentant al PFA/II/IF;

d) soțul/soția pentru animalele înregistrate în BND pe numele

soției/soțului, cu condiția depunerii acordului soțului/soției. Nu

se acceptă echivalarea cu PFA/II/IF al cărei reprezentant este

soțul/soția.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian Pintea,

secretar de stat

București, 10 mai 2024.

Nr. 190.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|563006]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 451/16.V.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


